

Wychodzi w każdy **Poniedziałek**
podczas pory kąpielowej.

PRZEDPŁATA

na cały sezon kąpielowy
wynosi:

w Krynicy 2 złr. 50 ct.
z przesyłką poczt. 3 " — "
za granicą 3 " 25 "

Numer pojedynczy w Krynicy
kosztuje **15 ct.**

W innych miejscach i zdrojowiskach krajowych **16 ct.**

KRYNICA**PISMO**

poświęcone balneologii i sprawom polskich zdrojowisk.

Redaktor główny i wydawca: **Dr. LEON KOPFF,**

lekarz rządowy c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy.

Przedpłatę frankowaną
przyjmuje Administracja pisma
„Krynica“ w Krynicy, tudzież
wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem
i Rosyi, przyjmują przedpłatę
wszystkie księgarnie.

INSERATY przyjmuje, za opłatą od
miejsca wiersza drobnym drukiem
(petit) po **10 centów**, Administra-
cja „Krynicy“, tudzież w Krakowie
Drukarnia Związkowa ul. ś. Jana Nr. 13.

Biuro Redakcyi i Administracyi
w kancelaryi c. k. Zarządu zdro-
jowego w Krynicy.

KALENDARZ:

Sierpień. 12 **Poniedziałek**. Klary i Hilaryi. 13 **Wtorek**. Hipolita m. i Kassjana. 14 **Środa**. *Wigilia*. Euzebiusza m. 15 **Czwartek**. **Wniebowzięcie N. Maryi P.** 16 **Piątek**. Rocha w. 17 **Sobota**. Anastazego b. i Mirona m. 18 **Niedziela** 11 po Św. Heleny Szwedzkiej. — Wschód słońca: 12/8 4.26, 18/8 4.35. — Zachód słońca: 12/8 7.2, 18/8 6.59.

Znakomitsze dyetetyczno-klimatyczne lecznice dla suchotników.

(Ustęp z przygotowanego do druku „Słownika balneologicznego“).

Skreślił

DR. MICHAŁ ZIELENIEWSKI.

(Ciąg dalszy).

Dojazd do Falkenstein albo k. ż. z dworca Main-We-
ser-Bahnhof w Frankfurcie do stacyi Kronberg, skąd 30
minut powozem na miejsce, albo k. ż. Taunusbahn przez
Höchs-Soden, a stąd 45 minut powozem do Falkenstein.

Pobyty dla suchotników odpowiedni przeważnie na zimę.

Pensjonat dziennie od osoby 9—12 mrk., mianowicie:
za pokój o 1 łóżku dziennie 1 do 4 mrk.; z 2 łózkami 3-50
do 7-50 mrk.; za całodziennę żywność dorosłej osoby 8 mrk.,
a od dzieci do 10 lat 5 mrk.; dla lekarza tylko 6 mrk.
Opłata wstępna od osoby 20 mrk., oddzielnie płaci się:
za polecone do użycia napoje, za opały i za światło w pokoju,
tudzież za kąpiele lub za inne hydropatyczne zabiegi.

Uczęszczanie doroczne około 500 osób.

Görbersdorf

wieś w Szląsku pruskim, 1³/₄ godz. od st. k. ż. Dittersbach;
zaś w kierunku od Krakowa najbliższa st. k. ż. jest Fried-
land; Görbersdorf leżący w szeroko rozpostartej i wysoko
wzniesionej dolinie, 560 m. n. p. m. otoczony jest górami
800—900 m. wysokimi i gęstymi lasami. Górski tutejszy
klimat spożytkowany został przez **DR. BREHNERA** do założenia
tutaj w r. 1854 lecznicy dla suchotników, która z biegiem
czasu nabyła wielkiej wziętości, na mocy odpowiednio zastó-
sowanych przez **DR. BREHNERA** doniosłych zasad leczenia
tego rouzaju chorych, znalazłszy powszechne uznanie i liczne
przez innych naśladownictwo.

BREHNEROWI zawdzięczamy wprowadzenie do medycyny
fizykalno-dyetycznej metody leczenia suchot płucnych, uży-
ciem: czystego świeżego powietrza, obok zastosowania odpo-

wiednich zabiegów hydropatycznych, podawania chorym ob-
ficie pożywnej diety i wina, wraz z hartowaniem sprawy
oddychania i podbudzania czynności serca, przy należytem
unormowaniu czynnego ruchu i spoczynku tego rodzaju cho-
rych, a to wszystko na mocy poszczególnych wskazań leka-
rza i pod ścisłą kontrolą. **BREHNER** będąc jeszcze uczniem
medycyny w Berlinie, wyłącznie zajmował się wynalezieniem
sposobu leczenia suchot; zwierzał się ze swymi pomysłami
przed swym kolegą **ZIEMSSENEM**, a niezmordowanie nad tym
przedmiotem pracował. Zrazu poczytany za marzyciela, go-
niącego za niemożliwą do rozwiązania kwestyą; nie opuścił
swej idei, nie zraził się żadnemi przeszkodami ani ironią
szydlerczej krytyki przeciwników swej teoryi; dopóki nie wpro-
wadził swych pomysłów w praktyczne zastosowanie i w fak-
tyczne ich urzeczywistnienie. W nędznej wiosce Szląskiej
(Görbersdorf) urządził według swych zasad klimatyczno-le-
czniczy zakład dla chorych piersiowych, a postępując w nim
zgodnie ze swą teorią, najświetniejsze osiągnął rezultaty.

Nadmieniony zakład umieszczony na obszarze 300 mor-
gów, otoczony jest zewsząd starannie utrzymywanym parkiem,
bezpośrednio sąsiadującym z wysokopiennym lasem, posiada 12
kfm. kunsztownie założonych promenad, doprowadzonych do
szczytu gór, wszędzie zaopatrzonych miejscami do spoczynku.

Długość frontonu obecnych budynków rzezonego sana-
toryum, w czysto gotyckim stylu wystawionych, wynosi 460
stóp. Główny gmach z dwoma jego bocznymi budynkami
łączą zimowe ogrody i wspaniałe palmarnie, które wraz
z obszernymi kurytarzami (wśród zimy opalany), letnią i
zimową wentylacją zaopatrzonymi, służą do przechadzki dla
chorych. W bocznych budynkach mieści się: 110 eleganckich
pokojów dla pacjentów, sale jadalne, konserwacyjne, czytelnie
i dla muzyki, tudzież ubikacje do zimowych hydropatycznych
procedur. Wszystkie pokoje dla chorych mają oddzielne na
lato i na zimę urządzenia wentylacyjne, tudzież przyrząd do
utrzymania ściśle skontrolować się dającego stanu hydrome-
trycznego ich powietrza.

Oprócz wspomnianych budynków są tu oddzielne wille
i pawilony dla umieszczenia pacjentów, posiadające łącznie
54 pokojów.

Nadmienione sanatorium uzupełnia: własny instytut meteorologiczny, laboratorium bakteryologiczne i do lekarskich badań, biblioteka o 2000 dziełach, stacya pocztowa i telegraficzna; jest zaś przyozdobione plastycznymi dziełami sztuki, wspaniałymi tarasami, wodotryskami, stawkiem dla hodowli pstrągów, złotych rybek i t. p.

Całe urządzenie niniejszego zakładu dowodzi nie tylko wysokiego estetycznego smaku jego założyciela, ale zarazem przekonywa o znakomitej inteligencji i zupełnej świadomości celu lekarza tego instytutu, który dla jego zadania żadnych kosztów nie poskąpił.

Z dworca leczniczego rozciągają się piękne promenady aż do najoddalonych lasów sosnowych.

Zastosowane w Görbersdorfie lecznicze środki okrom czynników klimatycznych: powietrza leśnego, umiarkowanie chłodnego i wilgotnego, silnie ozonem przejętego, zupełnie wolnego od wiatrów, kurzu i drobnoustrojów są: odpowiedna bardzo posilna dyeta, należyta wzajemna miara między ruchem a spoczynkiem dla chorych zalecana, użycie węgierskiego wina, tudzież zastosowanie: zimnych wycierań, natrysków deszczowych i kroplistych. Dyeta jest następująca: na 1 śniadanie: kawa, zimne lub ciepłe mleko albo czekolada, delikatne żytnie bułki lub też chleb, ale nie pszeniczne pieczywo lub ciasta i wyborowe masło; toż samo na podwieczorek; na 2 śniadanie: chleb z masłem, mleko, mięsiwa lub jaja; na obiad: rosół, posilna sztuka mięsa z jarzyną, pieczone z kompotem, po obiedzie kawa; na kolację znowu mięso na zimno lub na gorąco z kartoflami lub zimny aufschnitt, chleb z masłem, a nadto ciepłe lub zimne mleko.

Najkorzystniejszą porą do leceń jest czas od czerwca do września, jednak zakład tutejszy i wśród zimy jest otwarty i zaopatrzony stósownemi urządzeniami do ruchu w przestronnych i należycie przewietrzanych przestrzeniach.

Według sprawozdań ogłaszanych w r. 1888 przez Dr. BREHMERA, wyniki leczenia jego metodą były nadszpodziewanie pomyślne. albowiem w 1-szym okresie suchot było zupełnie uleczonych 59%; w 2-gim zaś okresie 24% z ogólnej liczby chorych.

W gorącym pośmiertnem wspomnieniu, które Dr. FLÜGGE prof. higieny w Wroclawiu pamięci BREHMERA swego przyjaciela poświęcił, znajdujemy istotnie za serce chwytającą następującą wzmiankę: „jeszcze z mej młodości dobrze sobie przypominam, owo wielkie wrażenie, jakie sprawili w rodzinnym mym Hanowerze, pierwsi po swym powrocie uleczeni w zakładzie BREHMERA suchotnicy. Wielu z nich przed wyjazdem do Görbersdorfu osobiście znałem, przekonywując się naocznie po 10 latach o ich zupełnem wyleczeniu. Znaczną ilość tego rodzaju wyleczonych spotkałem w Görbersdorfie. Zjeżdżali się oni tam corocznie na kilkutygodniowy pobyt, aby odwiedzić osoby i miejsce, którym swe wyleczenie zawdzięczali, przepelnieni uwielbieniem dla twórcy zakładu. Z niektórymi z owych osób poszliśmy spacerem na daleko po za park zakładu odległą górę. Mnie zdrowemu, a wprawionemu do chodzenia po górach, trudno było dotrzymać kroku owym dawniejszym suchotnikom. Wtedy ze zdumieniem słuchałem ich opowiadania o rozpaczliwym ich stanie, w jakim przybyli do Görbersdorfu; jak byli wycieńczeni gwałtownymi krwotokami piersiowymi; jak wówczas całe miesiące łożka nie opuszczali; jak zrazu zaledwo najbliższe partye zakładowego parku byli w stanie zwiedzać, zanim nareszcie nie odzyskali zupełnego zdrowia“.

Oprócz zakładu Dr. BREHMERA, po jego zgonie naprzód pod kierownictwem Dr. WOLFFA, a obecnie pod dyrekcją Dr. ACHTERMANNA zostającego, jest tu od r. 1875 drugi tego rodzaju zakład leczniczy, według tych samych zasad prowadzony, będący własnością Dra RÖHMLERA.

(Dokończenie nastąpi).

Wiadomości bieżące i drobne.

Krynica, dnia 8 sierpnia 1895.

Stosownie do przyrzeczenia danego w ostatnim numerze *Krynicy*, zaczynam moje sprawozdanie tygodniowe od koncertu lwowskiego towarzystwa śpiewackiego „Echo“, który odbył się we środę 31 lipca b. r. w wielkiej sali domu zdrojowego. Koncerty „Echa“ cieszą się od lat wielu zasłużonym powodzeniem, to też i tym razem sala zapełniła się szczerze publicznością, a dobre wykonanie numerów programu, zyskiwało gromkie oklaski. Z partyj choralnych najlepiej wypadły „Pochód kozacki“ Lubomirskiego-Jareckiego i suita w 4 częściach Södermana „Chłopskie wesele“, najpiękniejszym zaś był Orłowski „Polonez weselny“, odśpiewany wzorowo przez chór „Echa“ z towarzyszeniem orkiestry. Partye solowe powierzono artyście-śpiewakowi p. O. Sackowi i p. Janowi Borkowskiemu basiście opery w Lincu, którzy z zadania swego wywiązali się jak mogli i umieli. gdyż wybrane do popisu utwory były stanowczo zatrudne. Odczyt „O kobiecie“ wygłoszony przez pp. Fontanę i Josztę, rozniósł aż do łez słuchaczy, z przyjemnością zaś inusze także zaznaczyć, że orkiestra p. Wronskiego odegrała uwersturę Rossiniego do op. „Wilhelm Tell“ bez zarzutu. Po koncercie rozpoczęły się tańce, które przetrwały do późna w nocy.

Wypadkiem dnia była w ubiegłym tygodniu wielka loterya fantowa, połączona z licznymi niespodziankami. urządzona w dniu 2 sierpnia b. r. po południu na deptaku. Zainteresowanie ogółu było już na tydzień przedtem ogromne, to też tombola wypadła — mimo intryg niepowołańców do tego osób — nadszpodziewanie świetnie pod względem kasowym. zyskując nadto zupełne uznanie kuracuszów, którzy wyrażali głośno życzenie, by urządzać jeszcze raz coś podobnego. Po godzinie 5 po południu zamknięto deptak, a uproszone przez komitet panie zasiadły przy wyznaczonych sobie stolikach. W godzinę deptak zaroił się doborową publicznością, a stoliki były w prawdziwym oblężeniu. Powodzeniem szczególnem cieszył się koń szczęścia, gdzie każdy los wygrywał, a przy którym siedziała p. hr. Walewska, jakoteż wroźby oddane w energiczne ręce zawsze uczynnej pani redaktorowej Chylińskiej i jej siostry p. Maryi Rosner. W jaki sposób dawały sobie radę pp. Adamiecka, Broniewska, Leśnikowa i wiele innych, których doprawdy nazwisk nie pamiętam, a które zajmowały się rozsprzedają losów na loteryę, to już ich tajemnica. Dla rozgorączkowanych grą i zabawą stanowił miłą przystań bufet, gdzie rolę gospodyń odgrywały panie Porceri i hr. Fredrowa, zbierając od żądnych posiłku, a czujących na uprzejmość pań kuracuszów, liczne grosze. To też komitet, do którego i wasz kronikarz należał, składa na tem miejscu wszystkim paniom i panom, którzy przyjęli łaskawie współdział, jak najgorętsze podziękowanie. Upoważniony przez komitet do ogłoszenia sprawozdania donoszę, że ogólny przychód wyniósł 763 złr. 37 ct., a wydatki na urządzenie loteryi, bufetu i zakupno fantów 181 złr. 36 ct. Czysty dochód w kwocie 582 złr. 1 ct. uchwalił komitet na posiedzeniu odbytem w dniu 3 sierpnia rozdzielić jak następuje: Na polskie gimnazjum w Cieszynie 300 złr., na potrzeby miejscowego kościoła 132 złr. 1 ct. i na kolonie wakacyjne dla dzieci skrofalicznych w Rabce 150 złr. Zabawa zakończyła się wieczorem oświetleniem deptaku ogniami bengalskimi i lampionami, ognie zaś sztuczne, odłożone skutkiem niepewnej pogody i protestu wniesionego do zarządu zdrojowego, przez jednego z nader nerwowych gości, spalono 6

sierpnia w ogrodzie dra Skórczewskiego, wobec licznych ciekawskich. Tegoż samego wieczoru, kiedy oświetlano deptak, odbył się w domu zdrojowym wieczór humorystyczny Barącza. Niechętni tomboli, pragnąc odciągnąć uwagę gości od tej rozrywki, opowiadali, że komitet postąpił nietaktownie wchodząc w drogę Barączowi i obwiniali go już z góry za materialne niepowodzenie wieczoru Tymczasem było zupełnie naodwrot. gdyż właśnie komitet tomboli popierał najgoręcej występ Barącza, nabył sam kilkanaście biletów jako losy na loteryę fantową i głównie z jego inicjatywy dużo osób podażyło do sali, by posłuchać pełnych humoru, a oryginalnych produkcj b. dyrektora teatru lwowskiego. Nawet sam p. Barącz nie miał do komitetu urazy, a jeśli komu loterya fantowa szkodziła, to tylko ludziom szukającym plam na białym.

Szczęśliwą myśl miał p. Antoniewski, dając w niedzielę 4 sierpnia b. r. wieczór Fredrowski w teatrze miejscowym. Na przedstawienie złoży się trzy utwory dramatyczne Al. hr. Fredry ojca, Al. hr. Fredry syna i Andrzeja hr. Fredry wnuka. Teatr wypełnił się aż po brzegi wytworną publicznością, więc p. Antoniewski miał przynajmniej cześciowy rewanż za dotychczasowe niepowodzenie materialne. Słyszałem również, że ci z góry zaniechali zabaw tańczących w dniu spektaklowe, co jeśli jest prawdą, składam hołd ich wyrozumiałości. Pierwsza z granych sztuk „Odludki i poeta“, komedia w 1 akcie Al. hr. Fredry ojca, poszła wzorowo, szczególnie zaś odznaczył się p. Milewski, wygłaszając w roli Edwina z zapalem słowa naszego nieśmiertelnego ojca komedyi. Druga z kolei fraszka sceniczna w 1 akcie „Stowarzyszenie kobiet wyższych“, obudziła ogólne zainteresowanie i ciekawość, gdyż autorem jej jest nieznanym dotychczas na niwie literackiej Andrzej hr. Fredro, który pomnac na tradycję familijną dał nam pierwszą próbę swego talentu. Po jednej tej sztuczce trudno sądzić, czy p. Andrzej wnuk dojdzie do wyżyn, na których stali jego przodkowie, w każdym razie odznaczała się ona nerwem scenicznym, a miejscami i niezgorszym humorem. Temat sam przez się niezbyt nowy można było wyzyskać lepiej, ale trudno winić o to młodego autora, nieobebranego jeszcze dostatecznie z robotą sceniczną. Życzyć tylko należy, byśmy w krótkim czasie doczekali się całego szeregu komedj i imię p. Andrzeja hr. Fredry zapisało się złotemi zgłoskami na kartach historii naszej literatury dramatycznej. Występujący artyści wyteżyli wszystkie siły, by chrzest pierwszego dziecka naszego autora wypadł korzystnie i przyznać trzeba, że wywiązali się ze swego zadania bardzo dobrze. Doskonałym doktorem medycyny była p. Vernon, paradną autorką 366 postnych obiadów p. Różańska, powabną a naiwną jej siostrzenicą p. Benzowa. Z mężczyzn odznaczyli się i chorowali doskonale na różne udane przypadłości pp. Jaworski, Antoniewski, Milewski i Wostrowski. Przedstawienie zakończyła arcykomiczna komedia ze śpiewami Al. hr. Fredry syna „Piosnka wujaszka“. Typowego wujaszka stworzył p. Herman, dzielnie wtórował mu jako jego siostrzeniec, płacziwy Plasio p. Müller, w niewielkich zaś rolach kobiecych zasługują na wzmiankę pani Osypowiczowa i sympatyczna p. Ogińska.

Uporawszy się z materiałem tygodniowym, muszę poświęcić kilka słów uznania p. Jastrzębskiemu, naczelnikowi poczty miejscowej, który podczas 6-tygodniowego pobytu, prowadził urząd pocztowy wzorowo, nie dając powodu do narzekań. A była to prawdziwa sztuka, gdyż ruch przesyłkowy i listowy jest w Krynicy ogromny. W. D.

Na zapłacenie reszty należności za organy, zakupione u p. Śliwińskiego ze Lwowa w kwocie 350 złr. złożyli: Ks. kanonik Gruszka, zebrane podczas poświęcenia organów 7 lipca 56 złr. 32½ ct.; zebrane podczas sumy 28 lipca 1895 r. 48 złr. 80 ct.; p. Wyszyński podczas próby organów 4 lipca 1895 r. 18 złr. 34 ct. Razem 123 złr. 46½ ct., za które dary komitet budowy kościoła winne podziękowanie składa i o dalsze ofiary, celem pokrycia długu, uprasza.

Krynica, 6 sierpnia 1895 r. Za komitet kościelny:

Zygmunt Sokołowski

Radca ces. i c. k. Zarządca zdroj.

Jako wyborny, szybko krwawiącą ranę tamujący środek zaleca rosyjski lekarz dr. Paszkoff popiół ze świeżo spalonego płótna lub też bawełnianej tkaniny. Popiół posypany na ranę zasklepia ją, tworząc na niej strupek, pod którym rana szybko się goi. Ponieważ wymieniony środek nie może zawierać żadnych infekcyjnych własności, nie wywołuje przeto zapaleń, ani zajątrzeń i godnym jest polecenia w tych zwłaszcza wypadkach, w których nie można mieć zaraz lekarza, a kawałek płótna lub perkalu ma się pod ręką.

Oddawna występowali i występują lekarze przeciw sznurówkom; z jakim skutkiem, wiadomo powszechnie. Jest nawet w Anglii liga kobiet ku zreformowaniu ubioru niewieściego, ale wolno przypuszczać, że członkinie owego Towarzystwa noszą także sznurówki. Złośliwy sprawozdawca dziennika *La médecine moderne* idzie jeszcze dalej i twierdzi, że nawet doktorki medycyny nie zgodziłyby się na zniesienie sznurówki, którą przecież muszą potępiać na podstawie swych wiadomości z fizjologii i patologii.

Doktorka Gaches-Sarraute zebrała w *Revue d'hygiène* wszystkie argumenta przeciw sznurówkom, oświadcza wszakże, iż przy obecnym sposobie ubierania się kobiet nie można myśleć o usunięciu tej części odzieży i dodaje, „że sama już od 10 lat pragnie gorąco, lubo nadaremnie, uwolnić się od tej tyranii mody“. Skoro przeto sznurówki znieść nie można, trzeba ją przynajmniej zmienić stósownie, by zdrowiu nie szkodziła i w tym celu podaje pani Gaches-Sarraute cały szereg przepisów, nadmienając, iż gdyby kobiety zgodziły się na poświęcenie „tylko kilku centymetrów“ ze swej kibici, mogłyby się uwolnić od wszelkich dolegliwości z tej strony.

Można być pewnym wraz ze sprawozdawcą *La médecine moderne*, że kobiety nie zgodzą się na poświęcenie tych „kilku centymetrów“ i że model p. Gaches-Sarraute zostanie tylko pobożnym życzeniem, do którego, wolno wątpić, czy będzie stosować się sama nawet wynalazczyni.

9-ty międzynarodowy kongres higieniczno-demograficzny odbędzie się dopiero w roku 1897 w Madrycie od 11 do 18 października. Składka wynosi od osoby dla panów 25, dla pań 10 *pesetas*. Urzędowymi językami kongresu będą hiszpański, portugalski, francuski, włoski, angielski i niemiecki, wolno jednakże przemawiać po łacinie i w każdym innym używanym języku europejskim. Będzie to przeto nieomal prawdziwa wieża Babel; czy z pożytkiem dla nauki, wolno powątpiewać. Z odczytami i zdaniami sprawy zgłaszać się należy do 11 sierpnia 1897 do *Secretario general del IX. Congreso de Higiene* w Madrycie.

Między rozmaitemi teoryami snu zasługuje na uwagę jedna, która sen wywodzi z obecności we krwi substancji usypiającej układ nerwowy. Znany fizyolog W. Preyer przypisywał sen kwasowi mlekowemu, powstałemu przez czynność mięśni a krążącemu we krwi. Inni, jak Errera, tłumaczyli sen obecnością we krwi pewnych toksyn, działających narkotycznie. Wychodząc ze zdania, że sen zimowy zwierząt ssących różni się od snu zwyczajnego tylko przez swe trwanie i głębokość, zajmował się prof. R. Dubois w Lugdunie oddawna badaniem krwi i wydzielin pogrążonych w śnie zimowym świstaków (czyli bobaków mieszkających jak wiadomo powszechnie także i w naszych Tatrach) i nie znalazł nigdy żadnych toksyn ani toksalbuminów, natomiast przekonał się o obecności we krwi znacznej ilości kwasu węglowego, co tłumaczy się powolnością krążenia i oddychania, obniżeniem się ciepłoty ciała i zagęszczeniem krwi. Ta zmiana krwi sama mogłaby wystarczyć do wytłomaczenia snu, do czego przybywa jeszcze wytwarzanie się acetonu z konsumpcji substancj białkowych, tak, iż prawdopodobnie kwas węglowy i aceton sprowadzają ową narkozę czyli sen zimowy. Na poparcie tego zdania mogłaby służyć okoliczność, że aceton po wstrzyknięciu pod skórę, wywołuje u świstaka odurzenie, mające niejaki podobieństwo do snu zimowego.

DROBIAZGI HUMORYSTYCZNE.

Z tajemnic budownictwa.

Murarz I. Gdy fundamenty domu już skończone, co za tem idzie?

Murarz II. Parter.

Murarz I. Głupsi!... Pierwszy dług hipoteczny.

Aforyzmy o kobietach.

„Mówią, że kobiety, to róże. Jestem ślepy, ale po kolcach poznaję, że tak jest w istocie.“ *Milton.*

Spostrzeżenia Stacji meteorologicznej w Krynicy.

29 lipca (poniedziałek) godzina 7 rano barometr linie paryskie 316.9; termometr C. 22.5; godz. 2 popołudniu 27.5; godz. 9 wieczór 22.5; niebo czyste, wiatr słaby, południem silniejszy.

30 lipca (wtorek) godz. 7 rano barom. 316.0; term. 22.5; godz. 2 pop. 27.5; godz. 9 wieczór 22.5; niebo zrana czyste, południem półchmurno, wiatr słaby, o godz. 3 połud. grzmot z błyskawicą, o godz. 3 1/4 ulewny deszcz początkowo z gradem do godz. 4; od godz. 6 1/4 do godz. 7 wieczór drobny deszcz.

31 lipca (środa) godz. 7 rano barom. 317.0; term. 18.7; godz. 2 pop. 21.2; godz. 9 wieczór 20.0; niebo zachmurzone, wiatr słaby.

1 sierpnia (czwartek) godz. 7 rano barom. 316.8; term. 17.5; godz. 2 popoł. 23.7; godz. 9 wieczór 21.3; niebo czyste, wiatr słaby, godz. 4 1/4 popoł. 6 1/2 wieczór chwilowo drobny deszcz.

2 sierpnia (piątek) godz. 7 rano barom. 316.3; term. 18.7; godz. 2 popoł. 21.3; godz. 9 wieczór 20.0; niebo zachmurzone, wiatr bardzo słaby, o godz. 2 popoł. chwilowo mglisty deszcz do godz. 6 wieczór.

3 sierpnia (sobota) godz. 7 rano barom. 315.8; term. 18.7; godz. 2 pop. 23.7; godz. 9 wieczór 22.5; niebo zrana zachmurzone, później wypogodzone, wiatr bardzo słaby.

4 sierpnia (niedziela) godz. 7 rano barom. 313.8; term. 20.0; godz. 2 popoł. 23.7; godz. 9 wieczór 18.7; niebo zrana zachmurzone, później wypogodzone, o godz. 7 do 7 1/2 rano drobniutki deszcz, o godz. 4 1/2 do 4 3/4 popoł. drobniutki deszcz i grzmot.

Wiadomości urzędowe c. k. Zakładu Zdrojowego w Krynicy.

Opłaty zdrojowe wynoszą na cały sezon od osoby: Taksa kuracyjna I. kl. 3 złr., za muzykę 3 złr. — Taksa kuracyjna II. kl. 1 złr. 50 ct., za muzykę 1 złr. 50 ct. — Lekarze i ich żony, nauczyciele i nauczycielki szkół ludowych, dzieci do lat 10 i służba są wolni od opłaty. Ubodzy są od opłat zdrojowych uwolnieni tylko w czasie od 15 maja do 1 lipca i od 1 września do 30 września.

Lekarze ordynujący: a) rządowi: Dr. L. Kopff „pod Topolami“, Dr. H. Ebers w „Zakładzie hydropatycznym“;

b) Prywatni: Dr. Z. Aschkenazy „pod Pagatem“, Dr. J. Blatteis „pod Jeleniem“, Dr. M. Cercha „pod Szwajcarem“, Dr. Gębarzewski „pod Białym Orłem“, Dr. Glücksman w budynku posadowym, Dr. Lorentski „pod Litwinka“, Dr. F. Michalik w „Willi Białej Róży“, Dr. Nieszkowski „pod Orłem“, Dr. F. Kmiotowicz „pod Kosynierem“, Dr. B. Skórczewski w „Witoldówce“, Dr. Tabor w willi „pod 3-ma Różami“.

Ceny kąpiel:

I. W gmachu lazienkowym głównym.

	od godz. 6 rano do 2 popołudniu	od godz. 4 do godz. 6 wieczór
	złr. ct.	złr. ct.
Kąpiel mineralna wanienna metoda Schwartza ogrzewana, dla dorosłych klasa I.	— 90	— 90
„ „ „ „ „ II.	— 75	— 60
„ „ „ „ „ III.	— 65	— 50
Kąpiel dla dzieci obok kąpeli dla dorosłych	— 40	— 30
Kąpiel mineralna nasiadowa	— 20	— 20

II. W chodniku krytym.

Kąpiel gazowa z kwasu węglowego — 50 — 50

III. W lazienkach borowinowych.

Kąpiel żelazna borowinowa klasa I.	1 60	1 60
„ „ „ „ „ II.	1 30	1 10
„ „ „ „ „ III.	1 20	1 —
„ „ „ „ dla dzieci	— 80	— 70
„ „ „ „ na nogi	— —	— 30
„ „ „ „ na ręce	— —	— 20
Okład borowinowy	— —	— 10
Kąpiel zwyczajna klasa I.	— 60	— 50
„ „ „ „ „ II.	— 50	— 40

IV. Dodatki do kąpiel.

Cztery litry odwaru igliwiowego	— 20	— 20
Za użycie prześcieradła kąpielowego	— 10	— 10
„ „ ręcznika	— 6	— 6

Cennik c. k. Zakładu hydropatycznego: I. **Kąpiele:** A) Bilet na kompletne procedury hydropatyczne przez cały dzień, t. j. rano, przed i popołudniu używać się mające, na dni 7, I. klasy dziennie à 1 złr., kosztuje 7 złr.; II. kl. dziennie po 75 ct., kosztuje 5 złr. 25 ct. Ten sam bilet na 6 dni I. kl., dziennie 1 złr., kosztuje 6 złr.; II. kl. po 75 ct. dziennie 4 złr. 50 ct. B) Bilet na kompletne procedury, t. j. na używanie procedur hydropatycznych 2 razy dnia, na 7 dni, I. kl. dziennie à 80 ct., kosztuje 5 złr. 60 ct.; II. kl. po 65 ct. dziennie, kosztuje 4 złr. 55 ct. Ten sam bilet na 6 dni I. klasy po 80 ct., kosztuje 4 złr. 80 ct.; II. kl. po 65 ct. dziennie, kosztuje 3 złr. 90 ct. C) Bilet na jednorazowe użycie procedury hydropatycznej w jednym dniu I. kl. 60 ct.; II. kl. 50 ct. Właściciel takiego biletu na jednorazową dzienną procedurę ma prawo użycia raz na dzień którejkolwiek z wszystkich procedur hydropatycznych pojedynczo lub w połączeniu. D) Bilet na procedury w domu: 2 razy dnia 40 ct., 1 raz dnia 25 ct. — **Bielizna:** za 1 prześcieradło 10 ct., za 1 ręcznik 6 ct., za 1 koc wełniany 20 ct.

Uwaga. Ceny kąpeli mineralnych, borowinowych i procedur hydropatycznych są w czasie od 15 maja do końca czerwca i od 1 września do końca sezonu o 20% niższe.

Ceny pomieszczeń w domach rządowych od 1 złr. do 2 złr. dziennie za pokój. Ceny pomieszczeń w domach rządowych także od 15 maja do 30 czerwca i od 1 września do 30 września niższe o 20%. Najdogodniej wybrać mieszkanie za przybyciem do Krynicy, ostatecznie za pomocą biura wywiadowczego, co wielką ilość mieszkań ułatwia i unikać faktorów na dworcu kolejowym w Muszynie.

Apteka w domu „pod Krakusem“.

C. k. Zarząd zdrojowy w Łazienkach mineralnych.

C. k. Poczta i Telegraf „pod Zankiem“.

Komisja zdrojowa i Biuro wywiadowcze „pod Potokiem“ (Bazar).

Czytelnia gazet w Domu zdrojowym.

Wypożyczalnia książek w pawilonie u p. Kaczyńskiego przy deptaku. Ma dzieła w języku polskim, francuskim, niemieckim i angielskim. Opłata miesięczna od biorących 1 dzieło 1 złr., 2 dzieła 2 złr. — Kaucya 5 złr.

Biuro wywiadowcze w Łazienkach mineralnych udziela bezpłatnie wszelkich wyjaśnień.

Kefirnia i mleko sterylizowane wyrabia p. T. Lipińska w domu „pod Pogonią“.

Mleczarnia M. Komunickiej „pod Rybą“.

Restauracje, kawiarnie i cukiernie: a) Zakładowe: w „Domu Zdrojowym“; b) Prywatne: „pod Trzema różami“, „pod Dębem“, „w Willi Ułana“, „pod 3-ma Koronami“ (izraelska), „pod Turkiem“ (koszerna).

Powozy, fijakry i wózki góralskie: przy Dworcu kolei w Muszynie. Cena po 1 złr. 50 ct. do 3 złr.

O zgubione i znalezione rzeczy zgłaszać się należy do Biura wywiadowczego c. k. Komisji zdrojowej w Łazienkach mineralnych.

Pociągi osobowe Kolei żelaznej państwowej:

Przychodzą do stacji kolejowej Muszyna-Krynica:

1) O godz. 7 minut 40 rano. Pociąg Nr. 618. (Od 1-go czerwca do 30 września włącznie).

2) O godz. 10 min. 52 przedpołudniem. Pociąg Nr. 612.

3) O godz. 12 min. 47 popołudniu. (Od 25 czerwca do 15 września włącznie). Poc. Nr. 615.

4) O godz. 6 min. 30 wieczór.

Odchodzą ze stacji kolejowej Muszyna-Krynica:

1) O godz. 6 min. 39 rano. Poc. Nr. 613.

2) O godz. 2 min. 34 popołudniu. Poc. Nr. 611.

3) O godz. 5 min. 31 popołudniu. Poc. Nr. 615. (Od 25 czerwca do 15 września włącznie).

4) O godz. 8 minut 05 wieczór. Poc. Nr. 617. (Od 1 czerwca do 30 września włącznie).

Poczta listowa i przesyłkowa odchodzi z Krynicy:

1) O godz. 5 m. 20 rano w kierunku Tarnowa, Lwowa, Krakowa.

2) O godz. 9 m. 35 rano w kierunku Węgier.

3) O godz. 11 m. 40 popołudniu w kierunku Nowego Sącza, Lwowa, Zagórza, Krakowa. (Od 1 do 25 czerwca o godz. 1 m. 15 popołudniu).

4) O godz. 4 m. 15 popołudniu w kierunku Węgier, Krakowa, Lwowa przez Tarnów. (Od 1 do 25 czerwca o godz. 5 m. 10 popołudniu).

5) O godz. 6 m. 15 wieczór w kierunku Tarnowa, Lwowa i Krakowa.

Listy wybierają się ze skrzynek:

ad 1) o godz. 9 wieczór; ad 2) o godz. 8 m. 40 rano; ad 3) o godz. 11 przedpoł.; ad 4) o godz. 3 m. 20 popoł.; ad 5) o godz. 5 m. 30 popoł.

X. Lista Gości zdrojowych w KRYNICY, przybyłych od 30 lipca do 6 sierpnia 1895.

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
2198	Einhorn Salomon, żona kupca	z Krakowa	w Alfredówce	1
2199	Weidenfeld Ronia, kupcowa	z Tłumacza	"	1
2200	Cordeé Melania, córka emeryta, z Maryą Godlewską	z Lublina	" Rybą	2
2201	Rosenbaum Klara, żona kupca z synem	z Pławna (Król. pol.)	w Alfredówce	2
2202	Jasiński Aleksander Maryan, obywatel	z Wołynia	w Zakładzie dyetel.	1
2203	Mann Gustaw Franciszek, przemysłowiec	z Warszawy	" "	1
2204	Wolski Eustachy, obywatel z żoną	z Hawłowa (Jarosław)	" "	2
2205	Murzalska Wanda, żona lekarza	z Kowna (Król. pol.)	" "	1
2206	Lamparski Józef, obywatel z żoną	z Królestwa polskiego	" "	2
2207	Juszkiewicz Helena, córka lekarza	z Litwy	" "	1
2208	Babecka Karolina, właścicielka dóbr	z Bratkowic (Galicya)	" "	1
2209	Wylkenfeld Naftali, fonograf, z bratem i służącą	z Krakowa	u Mendla Baldingera	3
2210	Neuberg Schawa, propinatorka	z Galicyi	w Alfredówce	1
2211	Auerbach Berta, żona kupca	ze Stryja	"	1
2212	Junowicz Helena, żona nadziżyniera, z córką	"	"	2
2213	Radyszkiewicz Emilia, żona kandydata notaryalnego, z córką	z Zamościa (Król. pol.)	pod Złotą Bramą	2
2214	Szczepańska Florentyna, żona urzęd. kolej., z synem	z Piotrkowa (Król. pol.)	" " "	2
2215	Bourdon Honorata, krawcowa, z córką	z Przemyśla	pod Białą Różą	2
2216	Jelski Jan, szlachcic i adwokat, z żoną i synem	z Mińska Litewsk. (Rosya)	" Góralem	3
2217	Barącz Władysław, b. dyrektor teatru, ze służącą	z Czerniowic	" "	2
2218	Landau Aron Salomon, kupiec	z Krakowa	w domu posadowym	1
2219	Trit Feiga, kupcowa	ze Stryja	w Willi tatarskiej	1
2220	Weittman Jenta, kupcowa	z Zagórza	" "	1
2221	Rottenberg Estera, kupcowa	z Lublina (Król. pol.)	" "	1
2222	Hauzer Marya, kupcowa	z Podwołoczysk	" "	1
2223	Scheps Löbel, kupiec	z Tomaszowa (Król. pol.)	" "	1
2224	Przędowska Gustawa, kupcowa, z córkami i służącą	z Działoszyce (Król. pol.)	pod Złotą Bramą	4
2225	Aasz Jta, kupcowa	z Kutna	" Sygnałem	1
2226	Jeziński Adam, urzędnik pocztowy, z żoną i dzieckiem	z Krakowa	pod Białą Różą	3
2227	Gutenberg Chana, wyrobnicza	ze Stryszowa	u Abrahama Müllera	1
2228	Engel Debora, wyrobnicza	z Kamionki strumiłowej	" "	1
2229	Marchew Beila, wyrobnicza	ze Żmigroda	" "	1
2230	Mandl Rozalia, córka kupca	z Leżajska	u Vogla	1
2231	Rzędowska Salomea, kupcowa	z Włoszowic (Król. pol.)	"	1
2232	Diamantstein S., właścicielka dóbr	z Łąki	"	1
2233	Florenz S, córka kupca	z Krakowa	"	1
2234	Abramsohn Gitla, córka kupca	z Opatowa (Rosya)	"	1
2235	Badian, kupcowa	z Wołoszczyc (Król. p.)	"	1
2236	Halberstamm Mozes, ubogi z żoną	z Brodów	"	2
2237	Grünberg Dima, kupcowa z córką	z Warszawy	"	2
2238	Gitzes F., kupcowa	z Rosyi	"	1
2239	Turczyńska F., kupcowa	"	"	1
2240	Engel Józef, kupiec	z Bendzina (Król. pol.)	u Sary Braun	1
2241	Band Maryem, kupcowa	z Galicyi	" "	1
2242	Baworowski, prywatny	"	pod Wisłą	1
2243	Braun Bertha, żona kupca	z Belina	pod Trzema Koronami	1
2244	Kannengiesser Gizella, żona kupca	z Koszyc	" " "	1
2245	Postrygacz Regina, żona kupca	z Piotrkowa (Król. pol.)	" " "	1
2246	Weinstock Paulina, żona kupca	" "	" " "	1
2247	Regierer Paulina, żona kupca	" "	" " "	1
2248	Lwów Jakób, kupiec, z żoną i dzieckiem	z Berdeczowa	" " "	3
2249	Bornstein Hersch, przy rodzicach	z Warszawy	" " "	1
2250	Reichenberg Fani, żona kupca	z Krakowa	w Willi karpackiej	1
2251	Rokach Paulina, przy rodzicach	ze Lwowa	" "	1
2252	Dankner Pepi, żona urzędnika	z Seretha (Bukowina)	pod Łososiem	1
2253	Schaffer Róża, żona urzędnika	z Kołomyi	" "	1
2254	Schelber Amalia, kupcowa	ze Lwowa	" "	1
2255	Spiegel Freida, kupcowa	"	" "	1
2256	Hornstein Schewa, kupowa, z synem i służącą	Buczacza	" "	3
2257	Segal Perla, kupcowa	"	" "	1
2258	Burliga Stanisław, pełnomocnik dóbr	z Glinian (Galicya)	" Zamkiem 7	1
2259	Rembowski Antoni, właściciel dóbr, z żoną i córką	z Demboka (Król. pol.)	" " 3	3
2260	Janowska Zofia, właścicielka dóbr, z córką	z Falejówki (Król. pol.)	w Pensyon. dra Ebersa	2
2261	Grodzicka Klementyna, właścicielka dóbr, z siostrą	z Krakowa	" " "	2
2262	Brzeziński Kazimierz, właściciel dóbr z żoną	z Królestwa polskiego	pod Wisłą	2

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
2263	Süsskind Golda, wyrobница	z Brodów	pod Koleją państwową	1
2264	Süsskind Basia, wyrobница	"	" " "	1
2265	Engel Jonas, kupiec	z Dźwinar	" " "	1
2266	Klapholz Ruckla, kupcowa	z Lipnicy	" " "	1
2267	Ehrlich Chana, przekupka	z Tarnowa	u Izraela Schanzera	1
2268	Przyborowska Zofia, żona lekarza z ciotką	z Chocima	w Willi Białego Orła	2
2269	Litwinowicz Leokadya, żona c. k. komisarza skarbu, z synem	ze Lwowa	pod Zegarem	2
2270	Zienkiewicz Florentyna, wdowa po urzędniku	z Warszawy	" "	1
2271	Cenzer Marya, kupcowa	z Krakowa	pod Koleją	1
2272	Braunstein Franciszek, farm. Mag, z żoną i siostrą	z Brodów	" Białą Różą	2
2273	Dr. Polkowski Władysław, adwokat, z żoną	z Lublina (Król. pol.)	w Willi Janiny	2
2274	Szpot Józef, sędzia, z żoną i służącą	z Lublina	pod Wisłą	3
2275	Załuski Aleksander, student	ze Lwowa	" "	1
2276	Laskowska Cecylia, kupcowa	z Częstochowy	u Braunfelda	1
2277	Spiegel Fani, kupcowa	ze Lwowa	"	1
2278	Spiegel Sabina, kupcowa	"	"	1
2279	Jngler Gitla kupcowa	z Tarnobrzega	"	1
2280	Friedmann M., wyrobница	z Rawy ruskiej	u Abr. Müllera	1
2281	Friedmann Spriwia, wyrobница	" "	" "	1
2282	Drozdowski Michał, c. k. listonosz, z córką	z Jarosławia	u Amalii Dutkiewicz	2
2283	Reich Chaja, kupcowa, z dziećmi	z Drohobycza	pod Koleją	5
2284	Walloch Józefa, wdowa po urzędniku	ze Lwowa	" Góralem	1
2285	Włoszyńska Anna, właścicielka dóbr	"	" "	1
2286	Strisower Franciszka, żona kupca	z Jarosławia	" Krakusem	1
2287	Bortkiewicz Felicja, żona urzędnika	z Warszawy	" Szczerbcem	1
2288	Ponikiewska Wilhelmina, wdowa po obywatelu	"	" "	1
2289	Keit Tauba, prywatna	z Przemyśla	" Opatrznością	1
2290	Popper Blima, prywatna	ze Śniatyna	" "	1
2291	Górecka Bronisława, kapitalistka	z Warszawy	" "	1
2292	Kowalkowska Marya, przy rodzicach	z Płocka (Król. pol.)	" "	1
2293	Gorączkowa Aniela, żona c. k. notaryusza	z Krościenka	pod Pogonią	1
2294	Śliz Piotr, c. k. listonosz, z żoną	z Krakowa	" "	2
2295	Gawatko Michał, c. k. woźny pocztowy	ze Lwowa	" "	1
2296	Grymblatt Czarna, żona subiekta	z Warszawy	" Opatrznością	1
2297	Müntz Cipora, żona kupca	"	" "	1
2298	Leoin Rywka, żona kupca	z Rudy maliniec. (Król. p.)	" "	1
2299	Stricker Aron Hirsch, escompteur	z Oświęcimia	" "	1
2300	Schönker Izaak, kupiec, z żoną	z Zembużyc (Żywiec)	" "	2
2301	Rejmańska Marya, żona kupca, z córką	z Przeworska	pod Pogonią	2
2302	Dr. Sowiński Zdzisław, lekarz	z Petersburga	" Białą Różą	1
2303	Czarkowska Marya, żona urzędnika	z Krakowa	w Domu zdrojowym	20
2304	Wiewiorowska Zofia, córka urzędnika	"	" "	1
2305	Świerczewski Erazm, urzędnik wydziału powiatowego	ze Lwowa	" " "	16
2306	Ks. Malinowski Roman, proboszcz	ze Słociny	" Zamkiem 5	1
2307	Ks. Malinowski Jan, prof. teologii	z Przemyśla	" " "	1
2308	Zieliński Eugeniusz, dyrektor banku z żoną i rodziną	z Petersburga	w Domu zdroj. 23	4
2309	Sulej Bronisława, żona rejenta z córką	z Warszawy	" "	2
2310	Mierzyński Rafał, właściciel dóbr	z Łodzi (Król. pol.)	pod Trzema Różami	1
2311	Kurmanowicz Lucyana, urzędnik pocztowy	ze Lwowa	" " "	1
2312	Dr. Białkowski Bolesław, adwokat	z Horodenki	" " "	1
2313	Dr. Bursztyn Jacenty, filozof teologii	ze Serethu (Bukowina)	" " "	1
2314	Podlewski Józef, właściciel dóbr	ze Lwowa	" " "	1
2315	Odyniec Jarosław, student	"	" " "	1
2316	Reich Zofia, córeczka obywatela lat 9, z braćmi i boną	z Rzeszowa	" " "	4
2317	Dr. Starachowicz Jan, lekarz	z Jodłowy	" " "	1
2318	Bergsonowa Helena, żona adwokata	z Krakowa	" " "	1
2319	Łumiewski Hipolit, właściciel dóbr	z Warszawy	" " "	1
2320	Fischer Karolina, żona pułkownika, z córką	"	" " "	2
2321	Solecka Alojza, żona sekretarza kolei państwowej, z synem	z Krakowa	" " "	2
2322	Kamińska Józefa, żona urzędnika, z siostrami	z Częstochowy	" Kurkiem strzel.	3
2323	Grüber Maurycy, rządca dóbr	z Wandkowa	" " "	1
2324	Dr. Bronikowski Antoni, lekarz powiat. przy Namiest.	ze Lwowa	pod Trzema Różami	1
2325	Skotnicki Antoni, przedsiębiorca budowy	"	" " "	1
2326	Dr. Białcki Antoni, b. profesor Uniwersytetu	z Warszawy	" " "	1
2327	Poleska Jadwiga, właścicielka dóbr	z Królestwa polskiego	" " "	1
2328	Kahane Róża, żona kupca	z Krakowa	w Willi Dniestrzańskiej	1
2329	Kośmińska Lucyna, wdowa po lekarzu, z siostrzenicą	z Warszawy	w Willi Ułana	2
2330	Brylak Bartłomiej, emeryt. c. k. inspektor podatkowy	z Mysłenic	pod Litwinką	1
2331	Miączyńska Aniela, właścicielka dóbr, z córką	z Krajeźyna (Król. pol.)	" Trzema Różami	2

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
2332	Będowska Kazimira, właścicielka dóbr, z córkami	z Krzewota (Król. pol.)	pod Trzema Różami	3
2333	Ks. Wonc Piotr, proboszcz	z Hinczowa (Łańcut)	u Willi Bronisławy	1
2334	Węsierska Marya, właścicielka dóbr, z córką	z Giżyna (Król. pol.)	" "	2
2335	Czaplicka Marya, obywatelka	z Warszawy	pod Jastrząbkim	1
2336	Aleksander Józefa, żona magazyniera kolej	z Nowego Sącza	" Kominiarzem	1
2337	Spitzer Dawid, c. k. adjunkt sądowy, z żoną	z Ropeczyc	w Willi Bronisławy	2
2338	Palletz Laura, żona intendentą wojskowego	ze Lwowa	pod Zamkiem 3	1
2339	Hasel Fryderyk, nadinżynier	"	"	1
2340	Walentowiczowa Teresa, żona profesora Uniwer. Jagiell.	z Krakowa	w Pens. E. Burzyńskiej	1
2341	Parylak Piotr, profesor gimn., z żoną i dziećmi	ze Lwowa	w Szkole	4
2342	Baranowski Mieczysław, dyrektor Sem. naucz. z żoną i dziećmi	"	"	7
2343	Piotrowska Aniela, żona lekarza	z Warszawy	w Domu zdroj. 7	1
2344	Górska Leonia, córka nauczyciela seminarium, z córką i służącą	z Przemyśla	w Szkole	3
2345	Lill Anna, wdowa po adwokacie z dzieckiem i nauczycielką	ze Lwowa	"	3
2346	Radziszewski Ludwik, retuszer fotograf, z żoną	"	"	2
2347	Żukowska Stanisława, obywatelka	z Litwy	w Willi Ułana	1
2348	Buřhak Anna, obywatelka	z Duszkowa (Król. pol.)	"	1
2349	Dattner Leon, prywatny	z Krakowa	pod Białą Różą	1
2350	Goliński Jan, radca magistratu z żoną i służącą	"	w Romanówce	3
2351	Witkowska Marya, żona rzemieślnika	z Radomyśla	pod Sobieskiem	1
2352	Baniakowska M., żona rolnika	ze Śniatyna	"	1
2353	Kosiński Julian, Radca dworu, z żoną i matką żony	z Petersburga	w Pens. E. Burzyńskiej	3
2354	Wojdowiczowa Eugenia, żona prokuratora, z siostrą	z Banialuki (Bośnia)	pod Litwinką	2
2355	Sokołowski Maryan, profesor Uniw. Jagiell., z żoną dziećmi i służącą	z Krakowa	" Cisem	8
2356	Jamrógowa Zuzanna, żona podoficera rachunkowego	z Rzeszowa	" Złotą Bramą	1
2357	Kselowa Helena, żona podoficera rachunkowego	"	"	1
2358	Behm Zofia, nauczycielka	z Drohobycza	" Wisłą	1
2359	Mianowska Roberta, właścicielka realności	"	"	1
2360	Palletz Laura, żona c. k. intendentą wojskowego	ze Lwowa	"	1
2361	Dr. Landau Ignacy, kandydat adwokacki	z Krakowa	w Willi Janiny	1
2362	Juściński Bolesław, właściciel dóbr	z Obłonic (Król. pol.)	" " "	1
2363	Freireich Sara, wyrobnicza	z Otwinowa (Król. pol.)	pod Księżycem	1
2364	Wróbel Jochweta, wyrobnicza z mężem	z Bełży (Król. pol.)	" "	2
2365	Cypler Czara, wyrobnicza	z Sandomierza (Król. pol.)	" "	1
2366	Szremer Julia, nauczycielka	z Krakowa	" Złotą Bramą	1
2367	Kaplińska Lola, nauczycielka	"	" " "	1
2368	Misiński Erazm, dyrektor szkoły realnej	z Tarnopola	" Białą Różą	1
2369	Obstfeld Chana, żona kupca	z Krakowa	u Izraela Reicha	1
2370	Rieciolli Antonio, kupiec	z Neapolu (Italia)	u Markusa Langerą	1
2371	Giovonni Walenty, kupiec	" "	" "	1
2372	Giuseppe Walenty, kupiec	" "	" "	1
2373	Piasecki Modest, c. k. Radca dworu i Prezydent Sądu obwod., z żoną	z Kołomyi	pod Trzema Różami	2
2374	Grin Jetta, kupcowa	ze Lwowa	" kolejną Państwową	1
2375	Federgrün Chaja, krawcowa	z Bochni	" " "	1
2376	Custer Marya, obywatelka	z Konstantynopola	w Zakładzie dyetet.	1
2377	Breit Moses, pomocnicza handlu	z Krakowa	u Mozesa Baldingera	1
2378	Zieliński Roman, nauczyciel kierujący, z żoną	z Wieliczki	pod Matką Boską	2
2379	Adler Karolina, żona fabrykanta	z Radomia (Król. pol.)	w Zakładzie dyj.	1
2380	Szretter Zofia, żona budowniczege, z córką i kuzynką	z Piotrkowa (Król. pol.)	pod Trzema Różami	4
2381	Dr. Reiner T., adwokat	z Rzeszowa	" " "	1
2382	Ostrowski Aleksander, emeryt	z Warszawy	" " "	1
2383	Markowska Marya, nauczycielka	"	w Pens. E. Burzyńskiej	1
2384	Janowicz Kazimierz, profesor Uniw., z żoną i służącą	ze Lwowa	" " "	3
2385	Perlmutter Frieda, żona kupca	ze Zborowa	pod Trzema Koronami	1
2386	Hamburger Abraham, kupiec	z Częstochowy	" Tygrysem	1
2387	Rappaport Sara, żona kupca	z Czortkowa	" "	1
2388	Rappaport Rachela, żona kupca	"	" "	1
2389	Kirschbaum Estera, żona kupca	z Tłomaczowa Król. p.)	" "	1
2390	Recht Rozalia, żona kupca, z córką	z Krakowa	pod Góralem	2
2391	Próchnik Anna, obywatelka z córkami	z Warszawy	" "	3
2392	Sielski Zygmunt, właściciel dóbr	ze Skrobowa (Król. p.)	w Willi Janiny	1
2393	Neuberg Dwora, krawcowa	z Przedborza (Król. pol.)	pod Węgrym	1
2394	Fischmann Sara, żona szewca	z Piotrkowa (Król. pol.)	" "	1
2395	Guttermann Rachela, przy rodzicach	" " "	" " "	1
2396	Kranz Süßla, przy rodzicach	z Sokala	" " "	1
2397	Ost Jetta, restauratorka	z Krakowa	" " "	1
2398	Eismandowa Marya, żona ekspedytora	z Rosyi	w Zakładzie dyetet.	1
2399	Chyliński Michał, redaktor „Czasu“	z Krakowa	pod Trzema Różami	1
2400	Hirschhorn Bernhard, przedsiębiorca	z Rzeszowa	" " "	1

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
2401	Boyer Paweł, Dr. medc. i prof. szkoły języków orient. z żoną i synem	z Paryża	pod Trzema Różami	3
2402	Grekowicz Wanda, kapitalistka, z siostrzenicą	z Kalisza (Król. pol.)	„ Matką Boską	2
2403	Wessel Mieczysław, właściciel dóbr	z Warszawy	„ Trzema Różami	1
2404	Pilat Władysław, sekretarz c. k. Prokuratorji skarbu, docent Uniw. i polichteniki, z żoną i dzieckiem, kucharką i niańką	ze Lwowa	w domu zdroj. 5	5
2405	Wilke Włodzimierz, c. k. radca Sądu krajowego	z Przemysła	pod Zamkiem 4	1
2406	Nieświatowski Michał, c. k. adjunkt sądowy	„	„ „	1
2407	Wilke Marya, żona radcy sądowego, z córką	„	w Łazienkach min. 2	2
2408	Nieświatowska Marya, żona c. k. sędziego	„	„ „	2
2409	Aberbach Rachela, żona krawca	z Wiśniowej	pod Jaskółkami	1
2410	Tułasiewiczówna Florentyna, nauczycielka	z Krakowa	„ Krukiem	1
2411	Feilgut Abraham Berl, roznosiciel pieczywa	z Brzeska	u Saula Braunfelda	1
2412	Gromnicka Zofia, właścicielka dóbr, z córką i służącą	z Wachnowki (Król. p.)	w Willi tatrzańskiey	3
2413	Kwiatkowska Aniela, krawcowa	z Krakowa	„ Zamkiem	1
2414	Gryboś Katarzyna, pomocnica	z Grybowa	„ „	1
			Razem rodzin 216, osób 324	
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin			5, osób 5	
			Suma poprzedniej listy rodzin 2378, osób 3848	
Ogólna ilość od 15 maja do 6 sierpnia 1895 r. rodzin 2599, osób 4177				

Sprostowanie: W liście Nr. VIII. Gości kur. w Krynicy pod poz. 1556 ma być: Ochocka Eleonora, rentyerka, z towarzyszką i służącą, ze Złoczowa, w Willi Ułana — zaś w liście Nr. IX. pod poz. 2193 ma być: Kołakowski Bolesław, b. radca prokuratoryi, z córką Maryą, z Warszawy, w Domu zdrojowym 42, — w końcu w liście Nr. IX. pod poz. 2194 ma być: Panelska Joanna, wdowa po prezesie prokuratoryi, z Warszawy, w Domu zdrojowym 42.

Uwaga. Wszelkie życzenia sprostowań uprasza się zgłaszać do Biura c. k. Komisji zdrojowej w Łazienkach mineralnych.

Treść numeru: Kalendarz. — Znakomitsze dyetetyczno-klimatyczne lecznice dla suchotników, skreślił Dr. Michał Zieleniewski. (Ciąg dalszy). — Wiadomości bieżące i drobne. — Drobizgi humorystyczne. — Spostrzeżenia stacyi meteorologicznej. — Wiadomości urzędowe c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy. — Pociągi i poczta. — X-ta Lista Gości zdrojowych w Krynicy, przybyłych w czasie od 30 lipca do 6 sierpnia 1895 r. — Ogłoszenia.

Nowe Wydawnictwa Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie.

Abgar-Soltan. Z wiejskiego dworu. Nowele 2 zhr.

Antoniewicz Karol Ks. Poezye religijne. Wydał ks. Jan Badeni T. J. Wydanie wytworne, z licznymi winiętami i portretem autora, z okładką przyozdobioną rysunkiem Tondosa, 1 zhr. 50 ct. Toż samo, lecz na tańszym papierze 1 zhr.

Farrar F. W. Mrok i brzask. (Darkness and Dawn). Powieść z czasów Nerona. 3 tomy w jednym 2 zhr. 40 ct.

Sceny ta z czasów Nerona malują żywymi i strasznymi kolorami mrok dogasającego pogaństwa, — a brzask nowej epoki, nad którą weszła wspaniała jutrzienka prawdy, uwydatniając ogrom zwycięstwa i tryumfu Chrześcijaństwa. — Dzieło Farrara doczekało się kilkunastu wydań w oryginalne.

Górski Konstanty. Historia piechoty polskiej. Na podstawie nowo odnalezionych źródeł. Cena 2 zhr. 60 ct.

— *Historia jazdy polskiej.* Cena 3 zhr. 50 ct.

Kalinka Waleryan X. Dzieła, tom III i IV. (Pisma pomniejsze tom I i II). Zawierają na 673 stronach 30 prac znakomitego autora treści przeważnie historycznej. Cena obu pism pomniejszych 3 zhr. 60 ct.

— Tom I i II. *Ostatnie lata panowania Stanisława Augusta.* 2 tomy 3 zhr. 60 ct

— *Sejm czteroletni.* Wydanie czwarte. Tom I, II i III po 1 zhr. 80 ct.

Koźmian St. Rzecz o roku 1863. Wydanie nadzwyczaj staranne, wyłoczone umyślnie na ten cel sprowadzonymi czcionkami.

Tom I, str. 250, 2 zhr. 50 ct., trwałe a ozd. oprawny 3 zhr.

Tom II, str. 326, 3 zhr., oprawny 3 zhr. 50 ct

Tom III, str. 326, 3 zhr. 50 ct., oprawny 4 zhr.

Całe dzieło broszurowane 9 zhr., oprawne 10 zhr. 50 ct.

Kroże, sprawozdanie naocznego świadka o przebiegu procesu, z widokiem Kroż. Cena 40 ct.

Do miejscowości zapisanych krwią naszych męczenników za wiarę, przybyły przed rokiem z górą — Kroże. Przebieg tego procesu, w którym przed światem odsłonięto cząstkę tych bezprawi i gwałtów srogich najezdźców, ogłasza ta broszura. Przemowy adwokatów-Moskali, broniących w imię sprawiedliwości uciśnionych, wynik świetny i korzystny dla sprawy — oto treść dziełka, które znaleźć się powinno w każdym polskim domu — gdzie żyje dla wiary świętej dawna miłość. Poprzedzono jednak rozprawę sądową rzeczowem objaśnieniem faktu, czem oczywiście całość ogromnie na jasności zyskała.

Eanskaja N. Misyonarze świętej Rosyi. Powieść ze współczesnego życia w „Zachodnim kraju“, 1 zhr. 60 ct. Tłumaczenie słynnej powieści „Obrusitieli“, w której autorka, Rosyanka, przedstawia w barwnych a dosadnych obrazach stan napływowego społeczeństwa czynowników rosyjskich, wszystkie krzywdy i niedole gwałtownie wypieranej i poniewieranej narodowości polskiej i religii katolickiej.

Rehman Antoni Dr., prof. Uniw. lwow. Tatry pod względem fizyczno-geograficznym. (Treść: I Ogólna budowa Karpat i ich podział II. Wielkie zapadłości tatrzańskie czyli Podhale. III. Ogólna budowa Tatr. Ich podnóża. IV. Rzeźba Tatr. V. Wody Tatr. VI. Pieczary. VII. Klimatyczne stosunki. VIII. Rolność. IX. Orawsko-liptowskie nale.) — Pierwsze dokładne i obszerne dzieło o naszych Tatrach. Z 2 mapami 2 zhr. 40 ct.

Rodziewiczówna Marya. Z głuszy. Pełen poezyi cykl nowel znakomitej autorki. 1 zhr. 60 ct.

— *Ona.* Powieść, w 8-ce, str. 265 1 zhr. 30 ct.

Sewer. Na szerokim świecie. Powieść na tle stosunków społecznych. W 8-ce, str. 200. Cena 1 zhr. 80 ct.

Wysełka odwrotną pocztą za zaliczką.

Wyrabiane od roku 1882,

odznaczone **medalem srebrnym** na wystawie higieniczno-lekarskiej we Lwowie w roku 1888

zeszczyczone **odszezcólniającymi świadectwami i polecane przez największe znakomitości lekarskie, jak**

Dra C. von Brauna, prof. Spaetha, prof. dra Draschego, dra Lorinzera z Wiednia; dra Biesiadeckiego, dra Jandę, dra Opolskiego, dra Weigla, dra Widmanna, dra Edwarda Sawickiego, dra Ziembickiego ze Lwowa; prof. dra Korczyńskiego i prof. dra Jakubowskiego z Krakowa; c. k. radcy sanitarnego prymaryusza dra Wolana, dra. Strzeleckiego, dra Stockloewa w Czerniowcach i w. i.

WINA LECZNICZE

aptekarza Karola Mikolascha we Lwowie,

w ćwierć-litrowych flaszkach z kieliszkiem, jak :

Wino chinowe zhr. 1·50, Wino chinowo-żelaziste zhr. 1·50, Wino rzewieniowe (rumbarbarowe) zhr. 1·50, Wino pepsynowe zhr. 1·50, Wino peptonowe zhr. 1·50, Wino Condurango zhr. 1·50

Główny skład na Galicyę w aptece PIOTRA MIKOLASCHA we Lwowie.

We Lwowie i na prowincyi we wszystkich renomowanych aptekach.

Główny skład w Krakowie u pp. aptekarzy **F. GRALEWSKIEGO i WISZNIEWSKIEGO.**

W Wiedniu dla Austrii, Węgier i państw ościennych u p. **W. MAAGERA, III. Heumarkt, 3.**

5 5

☞ W Krynicy : Apteka **HENRYKA NITRIBITTA.** ☜

Wystrzegać się naśladowictw i podrabiań, hacząc na markę ochronną i własnoręczny podpis, do każdej flaszki dołączony.

GŁÓWNA RESTAURACYA, KAWIARNIA i CUKIERNIA ANTONIEGO FLEISCHMANA W KRYNICY

pozostająca pod nadzorem c. k. Zarządu zdrojowego
poleca

zdrową, higieniczną i smaczną kuchnię,
cukry, ciasta i wszelkie chłodniki
po cenach najprzystępniejszych.

Obiady dyetetyczne z czterech podań złożone (na sposób warszawski) po 1 zhr. 20 ct. od osoby.

HANDEL WIN i KONIAKU KURACYJNEGO.

MIÓD PRAŚNY. — CHLEB GRAHAMA. 10 10

Farby i Lakiery,

PRZYRZĄDY do MALOWANIA,

Artykuły gospodarcze,

Artykuły dla gospodarstwa domowego,

Artykuły toaletowe, Artykuły kąpielowe,

Artykuły chirurgiczne i higieniczne,

KRĘGLE i KULE,

Hydronetki i Sikawki ogrodowe,

Materyały budowlane,

Materyały do pokrycia dachów

polecają

REIM i FRIEDRICH

Linia A-B **KRAKÓW Rynek 37.**

Cenniki bezpłatne.

10 15

Krynicki Wyciąg (Ekstrakt)

z igliwia świerkowego

na kąpiele — przez Wys. c. k. Ministerstwo dla handlu i przemysłu listem pochwalnym, i na Wystawie rolniczej Szląskiej w Cieszynie medalem odznaczony. — Doświadczenia, jakie od lat kilku w Zakładzie zdrojowym w Krynicy przez licznych i znakomych lekarzy z wymienionym lekiem robiono, dostatecznie udowodniły, że tenże środek w rozlicznych cierpieniach da się z świetnymi skutkami zastosować, a mianowicie: 1) w bezgorączkowych postaciach żółców, 2) w stężłości i obrzęknięciu stawów, 3) przeciw goścoci i dnie (artryzm) długotrwałej, 4) w wszelkich cierpieniach nerwowych, które z osłabienia pochodzą, 5) dla dzieci wątłej budowy ciała, a mianowicie chorobą angielską dotkniętych, 6) dla kobiet w słabościach macicznych, w formie nasiadowych kąpiele, 7) w niektórych cierpieniach skóry, jak liszaj, łupież i t. p., 8) w zastarzałych ranach, z których wydziela się uporczywie ropa cuchnąca.

Wyrób skutecznia się w **pracowni farmaceutycznej H. Nitribitta w Krynicy.** — Składy: dla Warszawy u pp. aptekarzy: Dra Teodora Heinricha, H. Kucharzewskiego, Karola Lilpopa, Leonarda Ziemińskiego; dla Kijowa w aptece p. Gustawa Seidla; dla Krakowa n p. J. Wentzla; dla Lwowa u p. Schubuta; dla Wiednia u p. Henryka Mattoniego. 9 15

Stacja kolei
MUSZYNA-KRYNICA:
z Krakowa 8 godz.
ze Lwowa 12
z Budapesztu 12

ZAKŁAD ZDROJOWY KRYNICA

(w Galicyi)

najobfitsza szczawa żelazista.

W miejscu: Poczta
trzy razy dziennie,
Telegraf, Apteka.

W Karpatach 590 metr. n. p. m. Od stacji kolejowej godzina drogi bitej, znakomicie utrzymanej.

Srodki lecznicze: klimat podalpejski, kąpiele żelaziste, nader obfite w wolny kwas węglowy, ogrzewane metodą Schwarza (w roku 1894 wydano ich 40.000).

Kąpiele borowinowe parą ogrzewane (w r. 1894 wydano 16.000).

Kąpiele gazowe z czystego kwasu węglowego.

Zakład hydropatyczny pod kierunkiem specjalisty Dra H. Ebersa (w r. 1894 wydano procedur hydropatycznych 28.000).

Picie wód mineralnych miejscowych i zagranicznych. **Żentyca**, kefir, gimnastyka lecznicza. **Kąpiele rzeźne i spadowe.**

Lekarz zakładowy Dr. L. Kopff cały sezon stale ordynujący. — Nadto 14 lekarzy wolnopraktykujących.

Spacery: bardzo rozległy park szpilkowy, znakomicie utrzymany. Blizsze i dalsze wycieczki w uroczę Karpaty. Urządzenie dla różnych gier towarzyskich (kroket, Lawn tennis i t. d.).

Mieszkania: przeszło 1500 pokoi z komfortem urządzonych, z pościelą kompletną, usługą, piecami i t. d.

Kościół katolicki i cerkiew. Wspaniały **Dom zdrojowy**, kilka restauracji. Kilka pensjonatów prywatnych. Mleczarnie. Cukiernie.

Muzyka zdrojowa pod kierunkiem A. Wronskiego od 21 maja. Stały **Teatr**. Koncerta. Zakład fotograficzny „Marya“ ze Lwowa. Czytelnia dzienników i wypożyczalnia książek.

Frekwencja w r. 1894 — 4.650 osób.

Sezon od 15 maja do 30 września.

W maju, czerwcu i wrześniu ceny kąpiel, pomieszczeń i potraw w głównej restauracji niższe.

Rozsyłka wody mineralnej: od kwietnia do listopada, składy we wszystkich większych miastach w kraju i za granicą.

W miesiącu lipcu i sierpniu ubogim żadne ulgi, jak uwolnienie od taks zdrojowych i t. p., udzielone nie zostaną.

Na żądanie udziela wyjaśnień

10 15

C. K. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

wszelkie owoce świeże, ananasy, banany i jarzyny ogrodowe. Owoce amerykańskim sposobem suszone, wysmientle na kompoty, oraz kompoty w słoikach w różnych gatunkach.

Prawdziwy portier angielski i koniak kuracyjny.

Dziecizną jakoto: sarninę i piactwo wszelkie. Źywe raki, zółwie i różne gatunki konserw.

Wina wysmientle węgierskie, austriackie i zagraniczne

ORAZ WALKI I LIKIERY W RÓŻNYCH SMAKACH.

10 15

KAROL KNORECK i SPÓŁKA
Kraków, Młoczańska 23
poleca

M. BEYER i SPÓŁKA

w KRAKOWIE, Sukiennice, Nr. 12, 13, 14,
naprzeciw kościoła Naj. w. Panny Maryi.

ZAKŁAD WYROBU GOTOWEJ BIELIZNY i WYPRAW ŚLUBNYCH.
SKŁAD FABRYCZNY TOWARÓW PŁÓCIENNYCH:

Bielizna męska, damska i dziecinna

w różnych gatunkach i wielkościach.

Całe wyprawy dla młodzieży szkolnej są gotowe na składzie po najniższej cenie.

PŁÓTNA KRAJOWE i ZAGRANICZNE
oraz bielizna stołowa biała i kolorowa.

Główny skład oryginalnej bielizny wełnianej i bawełnianej Prof. Dra Gustawa Jaegera, oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, pończoch damskich, dziecinnych i skarpetek męskich.

WIELKI WYBÓR PARASOLI i PARASOLEK od najtańszych do najwykwintniejszych.

Zamówienia zamiejscowe skutecznie się odwrótną pocztą.

10 15

WODY MINERALNE KRYNICKIE

okazały się na podstawie długoletnich doświadczeń nader skutecznymi:

1. W niedokrewności u dzieci dotkniętych krzywicią kośćca (Rhachitis), tudzież zółzami (Scrophulosis).
2. W przewlekłych niezżytach przewodu pokarmowego, połączonych z uporczywą biegunką, tak często trudnych do usunięcia, zwłaszcza u dzieci wątłych.
3. W neurasthenii, — osłabieniu nerwowem, — połączenia wapna, obok soli żelazawych, wpływają znakomicie na ogólny stan chorego, jak to stwierdziło wielu nowszych neuropatologów.
4. W pomazaniach nocnych, nasieniotoku i t. p., jeżeli zбочeniom tym towarzyszy niedokrewność i rozdrażnienie nerwowe.
5. Przeciw Blednicy (Chlorosis) i Białaczkce (Leukaemia) powszechnie znaną jest znakomita działalność wody krynickiej ze źródła „Głównego“.
6. W niezżytach przewlekłych pęcherza i miedniczek nerkowych, w przewlekłym zapaleniu nerek, wody krynickie okazały się nader skutecznymi.
7. Woda ze źródła slotwińskiego (szczawa magnowo-żelazista, lekko rozwalniająca), znakomicie działa jako środek dyjetetyczny (podawana zamiast zwykłego napoju, z małym dodatkiem wina lub sama) we wszystkich stanach niedokrewności i osłabienia, szczególnie w następstwie cierpienia narządu płciowego u kobiet.

10 15

Zamówienia na rozsełkę wód mineralnych krynickich przyjmuje C. K. ZARZĄD ZDROJOWY w KRYNICY.